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Acta 09 de 2016 

Tema Central: EVALUACION CONVOCATORIA PUBLICA No. 014 DE 2016: “PRESTAR EL 
SERVICIO DE ASEO Y DESINFECCIÓN DE INSTALACIONES EN EL HOSPITAL REGIONAL DE 
SOGAMOSO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E.”. 

 

Lugar y Fecha: Sala de Juntas, 22 de Marzo de 2016 

Hora de Inicio: 2:00 pm Hora de Culminación: 5:00 pm 

 

Asistentes a la reunión 

Nombres Apellidos Cargos y/o dependencia. 

JOSE ARQUIMEDES GOMEZ ACOSTA Subgerente Administrativo 

MARCELO MARIÑO MARTINEZ Subgerente Científico 

JUDITH CONSTANZA PEREZ SANCHEZ Asesora Jurídica 

LIBIA PATRICIA PEREZ CHAPARRO Almacenista 

Invitados al comité  

BELSSY ENITH RICAURTE Asesora Control Interno 

ALEXANDRA BELTRAN Abogada Auxiliar Contratación 

Presidente: JOSE A. GOMEZ ACOSTA 

 

Secretario(a) Reunión: Libia Patricia Pérez Chaparro 

 

Agenda a tratar. 
 

1. Constatación de quórum 
 

2. Revisión respuestas observaciones 
 

3. EVALUACION PRELIMINAR CONVOCATORIA PUBLICA No. 08 DE 2015: PRESTAR EL 
SERVICIO DE ASEO Y DESINFECCIÓN DE INSTALACIONES EN EL HOSPITAL REGIONAL 
DE SOGAMOSO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E. 

 
Desarrollo. 
 

1. Se constata la asistencia de los integrantes del comité e invitada anteriormente descrita.  
2. Se verifican las respuestas a las observaciones y se ordena la EVALUACION  DE LA 

CONVOCATORIA PUBLICA No. 014 DE 2016: PRESTAR EL SERVICIO DE ASEO Y 
DESINFECCIÓN DE INSTALACIONES EN EL HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E. 

  
3. El comité procede a verificar el número de ofertas presentadas evidenciándose siete  propuestas 

que corresponden a los siguientes proponentes según Acta de cierre de la convocatoria, del día 
17 de Marzo de 2016: 

NOMBRE COMITÉ:  COMITÉ DE CONTRATACION 
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 ALGOAP S.A.S. 

 ADMINISTRA RAM LTDA. 

 GESTION INTEGRAL CONSULTORES S.A.S. 

 W&M SERVICIOS INTEGRALES S.A.S. 

 MUNDO LIMPIEZA S.A.S. 

 LIMPIEZA INSTITUCIONAL LASU S.A.S. 

 SERVICIOS TRÁMITES Y ASESORIAS EN SEGURIDAD SOCIAL S.A.S. 
 

4. Se procede a verificar el cumplimiento de los requisitos Jurídico documentales de la propuestas 
presentadas según acta de cierre de convocatoria firmada el 17 de Marzo de 2016, así: 

 
PROPONENTE: ALGOAP S.A.S. 

VARIABLE DESCRIPCION   VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CARTA DE PRESENTACION PROPUESTA   PRESENTA CUMPLE 2 Y 3   

MANIFESTACION DE NO INCURSION EN 
CAUSAL DE INHABILIDAD O 
INCOMPATIBILIDAD   PRESENTA CUMPLE 1 y 41   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

No MATRICULA; 01959237 PRESENTA CUMPLE 
6 AL 
10 

  

FECHA DE INSCRIPCION: 28 de Enero de 2010 CUMPLE   

EXPEDICION: Menor a 30  Días 11 de Marzo de 2016 CUMPLE   

AUTORIZACION DE CONTRATACION POR 
JUNTA O ASAMBLEA DE SOCIOS SIN LIMITE PRESENTA CUMPLE 9   

DOCUMENTO DE CONFORMACION DE 
CONSORCIO O UNION TEMPORAL NO APLICA         

FOTOCOPIA CEDULA DE REPRESENTANTE 
LEGAL C.C. No 73.203.518 

EDWIN GONZALEZ 
KERGUELEN CUMPLE 31   

ANTECEDENTES FISCALES CONTRALORIA  
VIGENTES 

REPRESENTANTE LEGAL CODIGO DE VERIF: 
747556892016 

CUMPLE 32 
  PERSONA JURIDICA 

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
PROCURADURIA 

REPRESENTANTE LEGAL CERT. No. 78596936 CUMPLE 34   

PERSONA JURIDICA CERT. No. 78597019 CUMPLE 33   

ANTECEDENTES JUDICIALES REPRESENTANTE LEGAL 
NO TIENE ASUNTOS 

PENDIENTES 
CUMPLE 35   

LIBRETA MILITAR 73203518 PRESENTA  CUMPLE 36   

PAGO APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

FIRMADA POR 
REPRESENTANTE LEGAL PRESENTA CUMPLE 38   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT 900336372-2 ACTIVIDAD:4690/8299/8551 CUMPLE 37   

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP No  R048524123  PRESENTA CUMPLE 
11 AL 

30 
FEBRERO 12 DE 

2016 

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA  

ASEGURADORA: SEGUROS DEL ESTADO CUMPLE 

4 

  

No  DE POLIZA: No 11-44-101085142 CUMPLE 

10%  DEL VALOR OFERTADO SI CUMPLE 

VIGENCIA  DE 90 DIAS SI CUMPLE 

CERTIFICADO DE PAGO REF PAGO 1100060719110-6 CUMPLE 4 Y 5   

 
PROPONENTE: ADMINISTRA RAM LTDA 

VARIABLE DESCRIPCION   VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CARTA DE PRESENTACION PROPUESTA   PRESENTA CUMPLE 3 AL 5   

MANIFESTACION DE NO INCURSION EN 
CAUSAL DE INHABILIDAD O 
INCOMPATIBILIDAD   PRESENTA CUMPLE 3 Y 19   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

No MATRICULA; 00024349 PRESENTA CUMPLE 

6 AL 8 

  

FECHA DE INSCRIPCION: 6 de diciembre de 1985 CUMPLE   

EXPEDICION: Menor a 30  Días 2 de Marzo de 2016 CUMPLE   
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AUTORIZACION DE CONTRATACION POR 
JUNTA O ASAMBLEA DE SOCIOS SIN LIMITE PRESENTA CUMPLE 7   

DOCUMENTO DE CONFORMACION DE 
CONSORCIO O UNION TEMPORAL NO APLICA         

FOTOCOPIA CEDULA DE REPRESENTANTE 
LEGAL C.C. No 1.114.141 

LUZ ADRIANAO GIL SILVA 
CUMPLE 9   

ANTECEDENTES FISCALES CONTRALORIA  
VIGENTES 

REPRESENTANTE LEGAL 
CODIGO DE VERIF: 

27693042016 CUMPLE 11 

  PERSONA JURIDICA 
CODIGO DE VERIF: 
87707274012016 CUMPLE 10 

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
PROCURADURIA 

REPRESENTANTE LEGAL CERT. No. 81162387 CUMPLE 13   

PERSONA JURIDICA CERT. No. 81162332 CUMPLE 12   

ANTECEDENTES JUDICIALES REPRESENTANTE LEGAL 
NO TIENE ASUNTOS 

PENDIENTES 
CUMPLE 14   

LIBRETA MILITAR 1114141 PRESENTA  CUMPLE 15   

PAGO APORTES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 
SOCIAL 

FIRMADA POR REPRESENTANTE 
LEGAL PRESENTA CUMPLE 

16 AL 
18   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT 860529223-8 
ACTIVIDAD: 

8121/78/30/8129 
CUMPLE 20 

  

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP No  00000046  PRESENTA CUMPLE 
21 AL 

39   

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA  

ASEGURADORA: SEGUROS DEL ESTADO CUMPLE 

41 

  

No  DE POLIZA: No 39-44-101079662 CUMPLE   

10%  DEL VALOR OFERTADO SI CUMPLE   

VIGENCIA  DE 90 DIAS SI CUMPLE   

CERTIFICADO DE PAGO 
REF PAGO 

1100860416647-1 CUMPLE 
40 y 
41   

 

PROPONENTE: GESTION INTEGRAL CONSULTORES S.A.S. 

VARIABLE DESCRIPCION   VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CARTA DE PRESENTACION PROPUESTA   PRESENTA CUMPLE 1 Y 2   

MANIFESTACION DE NO INCURSION EN 
CAUSAL DE INHABILIDAD O 
INCOMPATIBILIDAD   PRESENTA CUMPLE 1   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

No MATRICULA; 418633 PRESENTA CUMPLE 

3 al 6 

  

FECHA DE INSCRIPCION: 27 Septiembre de 2006 CUMPLE   

EXPEDICION: Menor a 30  Días 29 de Febrero de 2016 CUMPLE   

AUTORIZACION DE CONTRATACION POR 
JUNTA O ASAMBLEA DE SOCIOS 

HASTA 750 SMMLV 
($517.091.250) PRESENTA CUMPLE 5   

DOCUMENTO DE CONFORMACION DE 
CONSORCIO O UNION TEMPORAL NO APLICA         

FOTOCOPIA CEDULA DE REPRESENTANTE 
LEGAL C.C. No 72.229.476 

HAROLD ANTONIO AYALA 
PINEDO CUMPLE 9   

ANTECEDENTES FISCALES CONTRALORIA  
VIGENTES 

REPRESENTANTE LEGAL 
CODIGO DE VERIF: 

737446292016 CUMPLE 11 

  PERSONA JURIDICA 
CODIGO DE VERIF: 
91527263782016 CUMPLE 10 

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
PROCURADURIA 

REPRESENTANTE LEGAL CERT. No. 81116988 CUMPLE 13   

PERSONA JURIDICA CERT. No. 81117074 CUMPLE 12   

ANTECEDENTES JUDICIALES REPRESENTANTE LEGAL 
NO TIENE ASUNTOS 

PENDIENTES 
CUMPLE   

VERIFICADO POR EL 
COMITÉ 

LIBRETA MILITAR 
CERTIFICACION SITUACION 

MILITAR 
PRESENTA  CUMPLE 14 

 

PAGO APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL 

FIRMADA POR REPRESENTANTE 
LEGAL PRESENTA CUMPLE 15   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT 900109122-5 
ACTIVIDAD: 

4690/7020/7830 
CUMPLE 16 

  

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP No  14701  PRESENTA CUMPLE 25 AL   
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34 

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA  

ASEGURADORA: SEGUROS DEL ESTADO CUMPLE 

18 

  

No  DE POLIZA: No 85-44-101066141 CUMPLE   

10%  DEL VALOR OFERTADO SI CUMPLE   

VIGENCIA  DE 90 DIAS SI CUMPLE   

CERTIFICADO DE PAGO 
REF PAGO 

1101360554442-8 CUMPLE 18   

 
PROPONENTE: MUNDO LIMPIEZA S.A.S. 

VARIABLE DESCRIPCION   VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CARTA DE PRESENTACION PROPUESTA   PRESENTA CUMPLE 2 Y 3   

MANIFESTACION DE NO INCURSION EN 
CAUSAL DE INHABILIDAD O 
INCOMPATIBILIDAD   PRESENTA CUMPLE 2   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

NIT: 830.068.543-1     No 
MATRICULA; 00997342 PRESENTA CUMPLE 

5 al 8 
  

FECHA DE INSCRIPCION: 3 de marzo de 2000 CUMPLE   

EXPEDICION: Menor a 30  Días 2 de Marzo de 2016 CUMPLE   

AUTORIZACION DE CONTRATACION POR 
JUNTA O ASAMBLEA DE SOCIOS SIN LIMITE PRESENTA CUMPLE 7   

DOCUMENTO DE CONFORMACION DE 
CONSORCIO O UNION TEMPORAL NO APLICA         

FOTOCOPIA CEDULA DE REPRESENTANTE 
LEGAL C.C. No 51.636.766 

CELMIRA LOPEZ 
CASTAÑEDA CUMPLE 59   

ANTECEDENTES FISCALES CONTRALORIA  
VIGENTES 

REPRESENTANTE LEGAL 
CODIGO DE VERIF: 
2145679382016 CUMPLE 10 

  PERSONA JURIDICA 
CODIGO DE VERIF: 
2145679382016 CUMPLE 10 

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
PROCURADURIA 

REPRESENTANTE LEGAL CERT. No. 80258415 CUMPLE 12   

PERSONA JURIDICA CERT. No. 80258578 CUMPLE 13   

ANTECEDENTES JUDICIALES REPRESENTANTE LEGAL 
NO TIENE ASUNTOS 

PENDIENTES 
CUMPLE   

 VERIFICADO POR EL 
COMITE 

LIBRETA MILITAR NO APLICA         

PAGO APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL FIRMADA POR REVISOR FISCAL PRESENTA CUMPLE 15   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT 830068543-1 
ACTIVIDAD: 

8121/8129/5629 
CUMPLE 17 

  

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP No  00040717  PRESENTA CUMPLE 19   

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA  

ASEGURADORA: SEGUROS DEL ESTADO CUMPLE 

43 

  

No  DE POLIZA: No 12-44-101136444 CUMPLE   

10%  DEL VALOR OFERTADO SI CUMPLE   

VIGENCIA  DE 90 DIAS SI CUMPLE   

CERTIFICADO DE PAGO 
REF PAGO 

1100110553457-2 CUMPLE 
44 Y 
45 

RECIBO DE CAJA No. 
120105367 

 

PROPONENTE: LASU LIMPIEZA INSTITUCIONAL 

VARIABLE DESCRIPCION   VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CARTA DE PRESENTACION PROPUESTA   PRESENTA CUMPLE 2   

MANIFESTACION DE NO INCURSION EN 
CAUSAL DE INHABILIDAD O 
INCOMPATIBILIDAD   PRESENTA CUMPLE 3   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

NIT: 900.427.788-3     No 
MATRICULA: 02086930 PRESENTA CUMPLE 

4 al 9 
  

FECHA DE INSCRIPCION: 11 de Abril de 2011 CUMPLE   

EXPEDICION: Menor a 30  Días 26 de Febrero de 2016 CUMPLE   

AUTORIZACION DE CONTRATACION POR 
JUNTA O ASAMBLEA DE SOCIOS SIN LIMITE PRESENTA CUMPLE 7   

DOCUMENTO DE CONFORMACION DE NO APLICA         
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CONSORCIO O UNION TEMPORAL 

FOTOCOPIA CEDULA DE 
REPRESENTANTE LEGAL C.C. No 80.009.542 

JUAN DAVID GONZALEZ 
PERALTA CUMPLE 10   

ANTECEDENTES FISCALES CONTRALORIA  
VIGENTES 

REPRESENTANTE LEGAL 
CODIGO DE VERIF: 
1747437052016 CUMPLE 13 

  PERSONA JURIDICA 
CODIGO DE VERIF: 
90137560462016 CUMPLE 12 

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
PROCURADURIA 

REPRESENTANTE LEGAL CERT. No. 81138808 CUMPLE 14   

PERSONA JURIDICA CERT. No. 81139987 CUMPLE 15   

ANTECEDENTES JUDICIALES REPRESENTANTE LEGAL 
NO TIENE ASUNTOS 

PENDIENTES 
CUMPLE 17   

LIBRETA MILITAR 219615 PRESENTA CUMPLE 18   

PAGO APORTES PARAFISCALES Y 
SEGURIDAD SOCIAL FIRMADA POR REVISOR FISCAL PRESENTA CUMPLE 19   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT 900427788-3 
ACTIVIDAD: 

8129/4690/8121 
CUMPLE 20 

  

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP No  50874  PRESENTA CUMPLE 
21 AL 

36   

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA  

ASEGURADORA: SEGUROS DEL ESTADO CUMPLE 

38 

  

No  DE POLIZA: No 36-44-101034319 CUMPLE   

10%  DEL VALOR OFERTADO SI CUMPLE   

VIGENCIA  DE 90 DIAS SI CUMPLE   

CERTIFICADO DE PAGO 
REF PAGO 

1100710236427-9 CUMPLE 
37 Y 
38 

RECIBO DE CAJA No. 
360074370 

 

Las ofertas presentadas por W&M SERVICIOS INTEGRALES S.A.S. y SERVICIOS TRÁMITES Y 
ASESORIAS EN SEGURIDAD SOCIAL S.A.S. no pueden ser aceptadas por el Hospital, toda vez que 
las mismas poseen representante legal principal y representante legal suplente a la misma persona, así:  
 
W&M SERVICIOS INTEGRALES S.A.S. Gerente Marinella Ballen Galvis 
 
SERVICIOS TRÁMITES Y ASESORIAS EN SEGURIDAD SOCIAL S.A.S. Gerente Diana Patricia Pinto 
Ruiz; Subgerente Marinella Ballen Galvis. 
 
Independientemente del procedimiento de selección del contratista que la Ley ha establecido, según 
cada caso, existen muchos y variados principios de linaje constitucional y legal que informan la actividad  
contractual como función administrativa que es, los cuales, además, cumplen la función de incorporar en 
el ordenamiento positivo los valores éticos que deben orientar cada una de las actuaciones que 
adelantan las entidades del Estado. 
 
De la misma manera el principio de prevalencia del derecho sustancial que la Carta Política consagra en 
su artículo 228, aunque podría considerarse rector de la Administración de Justicia, indudablemente 
resulta de importante aplicación en relación con el ejercicio de la función que cumplen las autoridades 
administrativas, de tal suerte, que si en ese campo se presenta alguna colisión entre aspectos o 
regulaciones de índole objetiva para con el derecho sustancial, éste está llamado a prevalecer. También 
es posible identificar otros principios de orden legal que orientan la actividad contractual de la Entidades 
Estatales, como por ejemplo aquellos previstos expresamente por la Ley 80, como el de transparencia, 
el de economía y el de responsabilidad, los cuales no pueden concebirse como únicos o exclusivos, es 
decir, ellos no agotan la totalidad de los principios que deben tenerse en cuenta en el desarrollo de la 
actividad contractual de los entes públicos, por cuanto hay muchos otros como el de la buena fe, el de la 
libre concurrencia, el de selección objetiva, que son consustanciales a aquellos, en la medida en que 
dependen uno del otro. 
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 Así las cosas, permitir la participación de un proponente con dos propuestas vulneraría los derechos de 
los demás participantes de este proceso. Ya que el mismo tiene la oportunidad de efectuar dos 
ofrecimientos diferentes a la entidad, lo que deja en desventaja a los demás postulantes al mismo. Por 
esta razón y en garantía de los principios que rigen la contratación estatal, dichas propuestas serán 
rechazadas.  

Los proponentes ALGOAP S.A.S., ADMINISTRA RAM LTDA., GESTION INTEGRAL CONSULTORES 
S.A.S., MUNDO LIMPIEZA S.A.S. y LIMPIEZA INSTITUCIONAL LASU S.A.S., cumplen con los 
requisitos establecidos en la evaluación jurídico – documental, por lo cual el comité procede a efectuar la 
evaluación técnica – económica de las ofertas habilitadas: 

EVALUACION FINANCIERA 

PROPONENTE: ALGOAP S.A.S. 

VARIABLE DESCRIPCION VALOR VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Índice de Liquidez (> = 1,2) 3,85 CUMPLE 

13 

INFORMACION 
FINANCIERA A 

CORTE 
31/12/2014 

Indicie de Endeudamiento (< = 60%) 59% CUMPLE 

Razón de cobertura de intereses (> 3,5) 28,95 CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO Activo corriente -pasivo corriente 

102,777,271 CUMPLE 13 
Activo Corriente 138,760,019 

Pasivo Corriente 35,982,748 

Presupuesto oficial 40% 92,897,172 

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO (> a 
4%) 

77% CUMPLE 
13 

RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS (> a 3%) 31% CUMPLE 

CAPACIDAD TECNICA                                                              
EXPERIENCIA   EXIGIDO 219 
SMLMV      CODIGO UNSPSC 
76111500 Servicios de 
limpieza y mantenimiento 
de edificios generales y de 
oficinas 

CONTRATO No. 01 DIRECCION GENERAL 
DE SANIDAD MILITAR 

90.1 

CUMPLE 14 Y 15 

  

CONTRATO No. 02 EJERCITO NACIONAL - 
LICEOS DEL EJERCITO 

77.94 

CONTRATO No. 03 INSTITUTO 
GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 

37.16 

CONTRATO No. 04 INSTITUTO 
GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 

29.94 

TOTAL EXPERIENCIA  235.14 

EXPERIENCIA   

CERTIFICACION CONTRATO No. 219 DE 
2015 POR VALOR DE $325.055.697, 
REALIZADO CON EL HOSPITAL REGIONAL 
DE SOGAMOSO E.S.E. 325,055,697 CUMPLE 43 Y 44   

VALOR TOTAL DE LA 
PROPUESTA   230,570,647       

PROPONENTE: ADMINISTRA RAM LTDA 

VARIABLE DESCRIPCION VALOR VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Índice de Liquidez (> = 1,2) 1.58 CUMPLE 

22 

INFORMACION 
FINANCIERA A 

CORTE 
31/12/2014 

Indicie de Endeudamiento (< = 60%) 49% CUMPLE 

Razón de cobertura de intereses (> 3,5) 4 CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO Activo corriente - pasivo corriente 

358,507,806 CUMPLE 22 
Activo Corriente 967,488,800 

Pasivo Corriente 608,980,994 

Presupuesto oficial 40% 92,897,172 

CAPACIDAD RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO (> a 26% CUMPLE 22 
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ORGANIZACIONAL 4%) 

RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS (> a 3%) 13% CUMPLE 

CAPACIDAD TECNICA                                                              
EXPERIENCIA   EXIGIDO 219 
SMLMV      CODIGO UNSPSC 
76111500 Servicios de 
limpieza y mantenimiento 
de edificios generales y de 
oficinas 

CONTRATO No. 02 GESTION ENERGETICA 
S.A. E.S.P. 

479.68 
CUMPLE 25 

    TOTAL EXPERIENCIA  479.68 

EXPERIENCIA   

CERTIFICACION CONTRATO No. 191 DE 
2014 POR VALOR DE $1.177.000.000, 
REALIZADO CON LA E.S.E. HOSPITAL SAN 
RAFAEL DE TUNJA 1,177,000,000 CUMPLE 44   

VALOR TOTAL DE LA 
PROPUESTA   232,142,040       

PROPONENTE: GESTION INTEGRAL CONSULTORES S.A.S. 

VARIABLE DESCRIPCION VALOR VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Índice de Liquidez (> = 1,2) 8,69 CUMPLE 

27 

INFORMACION 
FINANCIERA A 

CORTE 
31/12/2015 

Indicie de Endeudamiento (< = 60%) 9% CUMPLE 

Razón de cobertura de intereses (> 3,5) 24,78 CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO Activo corriente - pasivo corriente 

1,910,181,941 CUMPLE 27 
Activo Corriente 2,158,465,458 

Pasivo Corriente 248,283,517 

Presupuesto oficial 40% 92,897,172 

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO (> a 
4%) 

44% CUMPLE 
28 

RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS (> a 3%) 40% CUMPLE 

CAPACIDAD TECNICA                                                              
EXPERIENCIA   EXIGIDO 219 
SMLMV      CODIGO UNSPSC 
76111500 Servicios de 
limpieza y mantenimiento 
de edificios generales y de 
oficinas 

CONTRATO No. 01 CLINICA 
OFTALMOLOGICA DEL CARIBE 

677.06 

CUMPLE 30 

  

CONTRATO No. 02 DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE MEDIO AMBIENTE 
BARRANQUILLA DAMAB 

510.91 

TOTAL EXPERIENCIA  
1187.97 

EXPERIENCIA   

CERTIFICACION CONTRATO DE 1 DE 
MARZO DE 2009 A 28 DE FEBRERO DE 
2011 POR VALOR DE $395.635.599, 
REALIZADO CON LA E.S.E. HOSPITAL 
SANTO TOMAS NIVEL III 

395,635,599 

CUMPLE 

35 

  

CERTIFICACION CONTRATO DE 1 DE 
DICIEMBRE DE 2013 A 27 DE ENERO DE 
2016 POR VALOR DE $466.802.402, 
REALIZADO CON LA CLINICA 
OFTALMOLOGICA DEL CARIBE 

466,802,402 36 

  

VALOR TOTAL DE LA 
PROPUESTA   222,303,600       

PROPONENTE: MUNDO LIMPIEZA S.A.S. 

VARIABLE DESCRIPCION VALOR VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Índice de Liquidez (> = 1,2) 4.13 CUMPLE 

20 
INFORMACION 
FINANCIERA A 

CORTE 
31/12/2014 

Indicie de Endeudamiento (< = 60%) 50% CUMPLE 

Razón de cobertura de intereses (> 3,5) 64.74 CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO Activo corriente - pasivo corriente 2,495,349,039 CUMPLE 20 
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Activo Corriente 3,291,574,616 

Pasivo Corriente 796,225,577 

Presupuesto oficial 40% 92,897,172 

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO (> a 
4%) 

31% CUMPLE 
21 

RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS (> a 3%) 15% CUMPLE 

CAPACIDAD TECNICA                                                              
EXPERIENCIA   EXIGIDO 219 
SMLMV      CODIGO UNSPSC 
76111500 Servicios de 
limpieza y mantenimiento 
de edificios generales y de 
oficinas 

CONTRATO No. 01 POLICIA NACIONAL 
DIRECCION DE BIENESTAR 

871.32 
CUMPLE 22 

    TOTAL EXPERIENCIA  871.32 

EXPERIENCIA   

CERTIFICACION CONTRATO No. 005-14 DE 
2014 POR VALOR DE $449.970.000, 
REALIZADO CON HOSPITAL FONTIBON 
E.S.E. 449,970,000 CUMPLE 50   

VALOR TOTAL DE LA 
PROPUESTA   230,205,833       

PROPONENTE: LASU LIMPIEZA INSTITUCIONAL 

VARIABLE DESCRIPCION VALOR VERIFICACION FOLIO OBSERVACIONES 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Índice de Liquidez (> = 1,2) 3.71 CUMPLE 

24 

INFORMACION 
FINANCIERA A 

CORTE 
31/12/2014 

Indicie de Endeudamiento (< = 60%) 31% CUMPLE 

Razón de cobertura de intereses (> 3,5) INDETERMINADO CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO Activo corriente - pasivo corriente 

1,073,299,091 CUMPLE 24 
Activo Corriente 1,467,948,091 

Pasivo Corriente 394,649,000 

Presupuesto oficial 40% 92,897,172 

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO (> a 
4%) 

13% CUMPLE 
25 

RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS (> a 3%) 9% CUMPLE 

CAPACIDAD TECNICA                                                              
EXPERIENCIA   EXIGIDO 219 
SMLMV      CODIGO UNSPSC 
76111500 Servicios de 
limpieza y mantenimiento 
de edificios generales y de 
oficinas 

CONTRATO No. 01 HOSPITAL DE BOSA 
2DO NIVEL E.S.E. 

307.68 
CUMPLE 26 

    TOTAL EXPERIENCIA  307.68 

EXPERIENCIA   

CERTIFICACION CONTRATO No. 110 DE 
2014 POR VALOR DE $2.859.652.260, 
REALIZADO CON E.S.E. HOSPITAL 
UNIVERSITARIO LA SAMARITANA  2,859,652,260 CUMPLE 43   

VALOR TOTAL DE LA 
PROPUESTA   230,238,969       
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EVALUACION TECNICA – ECONOMICA: 

FACTORES DE CALIFICACION 
PROPUESTA ECONOMICA 

(65 PUNTOS) 
PUNTAJE 

ALGOAP 230,570,647 62.67 

RAM LTDA 232,142,040 62.25 

GESTION INTEGRAL CONSULTORES S.A.S. 222,303,600 65.00 

MUNDOLIMPIEZA 230,205,833 62.77 

LASU 230,238,969 62.76 

 

FACTORES DE CALIFICACION 

VALOR SALARIO BASE COTIZACION DE SUS OPERARIOS 35 PUNTOS 

1 
COORDINADOR 

PUNTAJE 
(35 

PUNTOS) 

24 
OPERARIOS 

(SOGAMOSO) 

PUNTAJE 
(35 

PUNTOS) 

2 
OPERARIOS 
(BUSBANZA 

Y 
PAJARITO) 

PUNTAJE 
(35 

PUNTOS) 

PUNTAJE 
PROMEDIO 

TOTAL 

ALGOAP 820,000 32 820,000 32 400,000 31 31.63 

RAM LTDA 850,000 33 705,000 27 352,500 27 29.30 

GESTION INTEGRAL CONSULTORES S.A.S. 800,000 31 800,000 31 400,000 31 31.11 

MUNDOLIMPIEZA 900,000 35 900,000 35 450,000 35 35.00 

LASU 700,000 27 700,000 27 350,000 27 27.22 

 

TOTAL PUNTAJES 
PROPUESTA 

ECONOMICA (65 
PUNTOS) 

VALOR SALARIO BASE 
COTIZACION DE SUS 

OPERARIOS 35 PUNTOS 
PUNTAJE TOTAL 

ALGOAP 62.67 31.63 94.30 

RAM LTDA 62.25 29.30 91.54 

GESTION INTEGRAL CONSULTORES S.A.S. 65.00 31.11 96.11 

MUNDOLIMPIEZA 62.77 35.00 97.77 

LASU 62.76 27.22 89.98 

 
Una vez efectuada la evaluación jurídico documental, financiera y técnica el Comité recomienda que la 
CONVOCATORIA PUBLICA No. 014 DE 2016: “PRESTAR EL SERVICIO DE ASEO Y DESINFECCIÓN 
DE INSTALACIONES EN EL HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO E.S.E.”.., para garantizar la prestación de servicios de salud como institución de segundo nivel 
de atención, sea adjudicado al proponente MUNDO LIMPIEZA S.A.S., con NIT: 830.068.543-1, por valor 
de DOSCIENTOS TREINTA MILLONES DOSCIENTOS CINCO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES 
PESOS M/CTE ($230.205.833), por cumplir con la totalidad de los requisitos de esta Convocatoria.  
 
Una vez leída y aprobada se firma por quienes en ella intervinieron a las 6:00pm en la Sala de Juntas 
del Hospital Regional de Sogamoso E.S.E. 
 
Firma Integrantes del Comité. 
 
 
________________________      ________________________      
José Gómez Acosta                Marcelo Mariño Martínez 
Subgerente Administrativo    Subgerente Científico 
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________________________   _________________________ 
Judith C. Pérez Sánchez                Libia Patricia Pérez Chaparro 
Asesora Jurídica      Almacenista 
 

 

 


